
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
муниципальное образование

«Бабаюртовский район»
Собрание депутатов муниципального района
с. Бабаюрт ул. Ленина №29 тел (87247) 2-13-31 факс 2-13-31

РЕШЕНИЕ
«27» августа 2024 года № 258-7РС

Об утверждении индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
при осуществлении муниципального земельного контроля земель 

сельскохозяйственного назначения на территории МР «Бабаюртовский 
район» Республики Дагестан

от
В соответствии с частью 9, пункта 3 части 10 статьи 23 Федерального закона
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

муниципальном контроле Российской Федерации», Положением
муниципальном земельном контроле на территории МР «Бабаюртовский район»
Республики Дагестан, утвержденным решением Собрания депутатов
муниципального района от 01.10.2021 года № 78-7РС, Собрание депутатов 
муниципального района «Бабаюртовский район» решило:

в
и 
о

1. Утвердить прилагаемые индикаторы риска нарушения обязательных 
требований, при осуществлении муниципального земельного контроля земель 
сельскохозяйственного назначения на территории МР «Бабаюртовский район» 
Республики Дагестан.

2. Настоящее Решение направить гжве муниципального районана
те/«Бабаюртовские вести», 
йрмента его опубликования.

подписания и опубликования в районной газе 
3. Настоящее решение вступает в силу с

Председатель Собрания деп 
муниципального района Z D ^/1 •А

tu
А.А. Акмурзаев

и*
9 С

I ■

со ъ’ лО

Глава муниципального райт^"з^ Д.П. Исламов

•



ржснис

1. Несоответствие площади

f/<i 
19

LU

Срожсшия депутатов
V//a а ^„Х„ттг, /ЧТ,

о района от
Г. № 258-7РС

ИСП().1Ь’^'СДЖЛ)» дическим лицом,
индивидуальным предпринимателем, гражданиндм-": ,ного участка площади
земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном
реестре недвижимости (БЕРН).

2. Отсутствие БЕРН сведений правах на используемый
правообладателем земельный участок.

3. Несоответствие использования земельного участка. выявленное в
результате проведения мероприятии по контролю без взаимодействия
правообладателем земельного участка, целевому назначению в соответствии с 
его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным 
использованием земельного участка, сведения о котором содержатся в БЕРН.

4. Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или 
использовании с нарушением законодательства Российской Федерациис нарушением
земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот

24.07.2002 № 101-ФЗ «Обкоторых регулируется Федеральным законом от
обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее - Закон), по 
истечении одного года с момента приобретения новым собственником такого
земельного участка по результатам публичных торгов на основании решения
суда о его изъятии в связи с неиспользованием по целевому назначению или 

нарушением законодательства Российской Федерации.использованием с
5. Е[аличие на земельном участке специализированной техники.

в

ос

о

#

с

сельскохозяйственного
используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы, в 
отношении земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых 
регулируется Законом.

6. Наличие на земельном участке признаков самовольного снятия, 
перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, признаков негативных 
процессов влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и 
уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, 
заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими

ивеществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и 
микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления), в
отношении земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых
регулируется Законом.

7. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой
не крастительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным 

насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений.
земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения 
сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с
сельскохозяйственным производством деятельности. в отношении земель
сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Законом.



8. Наличие на земельном участке признаков, свидетельствующих о
повреждении или уничтожении мелиоративной системы
расположенного гидротехнического сооружения (утечка воды

или отдельно 
из канала или

отсутствие подачи воды в канале (его части), который входит в мелиоративную
систему или является отдельно расположенным гидротехническим
сооружением; заболачивание земельного участка, на котором расположены 
мелиоративная система или отдельно расположенное гидротехническое
сооружение), 
(спиливание,

а также мелиоративных защитных
складирование или сжигание

лесных насаждений
древеснокустарниковои

растительности, составляющей защитные лесополосы), в отношении земель
сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Законом.


